ATA DA ASSEMBLEIA GERAL PARA ELEIÇÃO E POSSE DA DIRETORIA

DA ASSOCIAÇÃO MARANHENSE MASTER DE NATAÇÃO

Aos vinte e nove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, ás 21 horas,

reuniram-se na Escola Nina de Natação, localizada na avenida da Paz, nº 2, Parque

Shalon, nesta cidade, os associados da Associação Maranhense Master de Natação,

convocados para Assembleia Geral, especificamente para tratarem da seguinte ordem do

dia: 1. Eleição, por aclamação, e posse do Presidente, Vice-Presidente para o triênio

2024-2026; 2. Eleição, por aclamação, e posse do Conselho Deliberativo para o

triênio 2024-2026; 3. Assuntos Gerais. Não havendo quórum mínimo determinado pelo

Estatuto, o Presidente da AMMN, o Sr. Diego Lorêdo, determinou que a 2ª chamada será

feita às 21h30, quando passa a deliberar com qualquer quantidade de sócios, conforme

estabelecido no artigo 29 do Estatuto da AMMN, informando que todos os presentes

estavam em condições de voto mediante a quantidade de associados à AMMN. Em razão

do artigo 24, §2º a presidência da Assembleia Geral será exercida por quem a convocou,

o próprio presidente Sr. Diego Leonardo Cunha Loredo, que passa a presidir os

trabalhos e a partir desse momento referido nesse documento na qualidade de Presidente

da Assembleia Geral.

ABERTURA DA ASSEMBLEIA: Exatamente às 21h30, o Presidente da AMMN, o Sr.

Diego Loredo, deu às boas vindas e agradeceu a presença de todos e anunciou as

presenças, conforme lista de presença que faz parte da presente ata, compondo este

documento para fins legais. Agradece a presença de todos e propõe ao plenário o nome

de Letiana dos Santos Sousa Telles para secretariar a referida Assembleia Geral, o que

é acatado por todos os presentes. Ato contínuo, o Presidente da Assembleia iniciou os

trabalhos às 21h35 com a leitura do edital de convocação, dando continuidade aos

trabalhos pela ordem do dia:

PRIMEIRO ITEM: Eleição, por aclamação, e posse do Presidente e Vice-Presidente

para o triênio 2024-2026: o Presidente da Assembleia apresentou os membros da única

chapa concorrente, composta por Fábio Duailibe e Thales Oliveira. Assim feito, e em

conformidade com o artigo 56, §3º, do Estatuto da AMMN, a Assembleia Geral elegeu

por aclamação, como Presidente, Fábio Duailibe Melo, brasileiro casado, profissional de

Educação Física, residente e domiciliado na Rua H 15, quadra 5, Ilhas Gregas, Creta 601,

Parque Shalon, São Luís – MA e inscrito no CPF nº 804.297.503-15 e Vice-Presidente,

Thales Pereira Oliveira, brasileiro, casado, advogado, residente e domiciliado na rua

dos Pinheiros, 23, Ed. Rosana, apto 200, Jardim Renascença, São Luís – MA e inscrito

no CPF nº 627.998.353-68. Estando os eleitos presentes, foram empossados de imediato,

passando a partir desta data a exercer os poderes e responsabilidades determinados pelo

estatuto. Sem manifestação de nenhum associado, o Presidente da Assembleia dá

continuidade à ordem do dia.

SEGUNDO ITEM: Eleição, por aclamação, e posse do Conselho Deliberativo para

o triênio 2024-2026: o Presidente da Assembleia apresentou os membros da única chapa

concorrente ao Conselho Deliberativo, composta pelos associados Clarismar de Oliveira

Campos Filho (CPF nº 017.680.835-33 ), Viviane Valéria dos Santos Ferreira (CPF nº

018.927.283-03), Lúcia de Fátima Menezes Sales (CPF nº 225.531.793-68 ), Cayo Ytalo

Moraes (CPF nº ), Simária Uchôa de Menezes (CPF nº 803.378.563-20), Fagner de

Oliveira Gomes (CPF nº 025.832.503-88 ), Jose Luiz Fernandes Gama (CPF nº

807.521.443-91 ), Washington Ribeiro Viegas Netto (CPF nº 492.891.363-91 ), Ronaldo

Marcio Costa Lopes (CPF nº 001.350.983-78) e Vinicius Silva Macedo (CPF nº

057.988.613-17 ). Assim feito e, em conformidade com o artigo 56, §3º, do Estatuto da

AMMN, a Assembleia Geral elegeu, por aclamação, a chapa do Conselho Deliberativo

apresentada. Estando os eleitos presentes, foram empossados de imediato, passando a

partir desta data a exercer os poderes e responsabilidades determinados pelo estatuto. Sem

manifestação de nenhum associado, o Presidente da Assembleia dá continuidade à ordem

do dia.

TERCEIRO ITEM: ASSUNTOS GERAIS: Com a palavra o Presidente da Assembleia

Geral, Diego Leonardo Cunha Loredo, agradeceu todos que fizeram a gestão anterior e

estendeu seus votos de sucesso à nova gestão. Bem como o Presidente da Federação

Maranhense de Desportos Aquáticos, Alexandre Nina, que fez os agradecimentos e

colocou-se à disposição da nova gestão para seguir com a parceria pela natação

maranhense. O agora atual e empossado Presidente da AMMN, Fábio Duailibe Melo,

agradeceu a confiança de todos e desejou sucesso à nova gestão e logo em seguida

apresentou seus indicados a compor a nova Diretoria da AMMN que são: Sarah Raquel

Loureiro do Amaral (Diretora Financeira), Rafael Moraes Mendes (Diretor Técnico) e

Máxima de Fátima C. F. de Castro (Secretária).

ENCERRAMENTO: O Presidente da Assembleia deu por encerrados os trabalhos às

22h08 reiterando os agradecimentos a todos os presentes. Eu, Letiana dos Santos Sousa

Telles, redigi a presente ata que vai assinada por mim e por Diego Leonardo Cunha

Loredo, Presidente da Assembleia Geral.

As demais presenças constam na lista de presença anexa.

São Luís/MA, 29 de fevereiro de 2024.

Letiana dos Santos Sousa Telles

Secretária da Assembleia Geral Ordinária

Diego Leonardo Cunha Loredo

Presidente da Assembleia Geral Ordinária

		2024-03-01T17:48:17-0300

		2024-03-01T18:51:59-0300